
 
 

 
Commissario Delegato  

O.P.C.M. n .  4022 del  9  maggio 2012 e  Ocdpc.  n .  16 del  10 agosto 2012  
S i tuazione di  cr i t ic i tà  in  impiant i  d i  depurazione di  Acerra,  Marcianise,  Napoli  Nord,   

Foce Regi  Lagni  e Cuma nel  terr i tor io del la regione Campania. 
 

 

 

 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI N, 4022/2012 

ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 16/2012  

 

 

Audizione del 25 novembre 2014 alla Commissione 13a  

Territorio, Ambiente, Beni Ambientali del Senato della Repubblica Italiana 

 

*** Relazione Tecnica *** 
 

 

 

Il Commissario Delegato 

Dr. Nicola DELL’ACQUA 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

24 Novembre 2014 
[...]
cadenze temporali indicate, ai valori limiti definiti dalle Regioni in funzione degli obiettivi di qualità e, nelle 
more della suddetta disciplina, alle leggi regionali vigenti alla data di entrata in vigore del presente decreto. 

Gli scarichi provenienti da impianti di trattamento delle acque reflue urbane: 

 se esistenti devono conformarsi secondo le cadenze temporali indicate al medesimo articolo alle 
norme di emissione riportate nella tabella 1, 

 se nuovi devono essere conformi alle medesime disposizioni dalla loro entrata in esercizio. 

Gli scarichi provenienti da impianti di trattamento delle acque reflue urbane devono essere conformi alle 
norme di emissione riportate nelle tabelle 1 e 2. Per i parametri azoto totale e fosforo totale le concentrazioni 
o le percentuali di riduzione del carico inquinante indicate devono essere raggiunti per uno od entrambi i 
parametri a seconda della situazione locale. 

Devono inoltre essere rispettati nel caso di fognature che convogliano anche scarichi di acque reflue 
industriali i valori limite di tabella 3 ovvero quelli stabiliti dalle Regioni. 

 

 

  



Commissario Delegato EX OPCM 4022/2012 - Audizione del 25 novembre 2014 alla Commissione 13a Territorio, Ambiente, Beni 
Ambientali del Senato della Repubblica Italiana. 

Allegato 1,  pag. 2 
 

PV 

 

 

Il punto di prelievo per i controlli, ai sensi dell’articolo 28 comma 3, deve essere sempre il medesimo e deve 
essere posto immediatamente a monte del punto di immissione nel corpo recettore. Nel caso di controllo 
della percentuale di riduzione dell’inquinante, deve essere previsto un punto di prelievo anche all’entrata 
dell’impianto di trattamento. Di tali esigenze si dovrà tener conto anche nella progettazione e modifica degli 
impianti, in modo da agevolare l’esecuzione delle attività di controllo. 

Per il controllo della conformità dei limiti indicati nelle tabelle 1 e 2 e di altri limiti definiti in sede locale vanno 
considerati i campioni medi ponderati nell’arco di 24 ore. 

Per i parametri di tabella 1 il numero di campioni, ammessi su base annua, la cui media giornaliera può 
superare i limiti tabellari, è definito in rapporto al numero di misure come da schema seguente. 

 
 

campioni prelevati 
durante l’anno 

numero massimo consentito di 
campioni non conformi 

campioni prelevati 
durante l’anno 

numero massimo consentito di 
campioni non conformi 

4 - 7 1 172 - 187 14 

8 - 16 2 188 - 203 15 

17 - 28 3 204 - 219 16 

29 - 40 4 220 - 235 17 

41 - 53 5 236 - 251 18 

54 - 67 6 252 - 268 19 

68 - 81 7 269 - 284 20 

82 - 95 8 285 - 300 21 

96 - 110 9 301 - 317 22 

111 - 125 10 318 - 334 23 

126 - 140 11 335 - 350 24 

141 - 155 12 351 - 365 25 

156 - 171 13   
 

 

  



Commissario Delegato EX OPCM 4022/2012 - Audizione del 25 novembre 2014 alla Commissione 13a Territorio, Ambiente, Beni 
Ambientali del Senato della Repubblica Italiana. 

Allegato 1,  pag. 3 
 

PV 

affinché lo scarico sia considerato in regola, non possono comunque superare le concentrazioni riportate in 
tabella 1 oltre la percentuale sotto indicata: 

BOD5:   100% 

COD:    100% 

Solidi Sospesi  150% 

Il numero minimo annuo di campioni per i parametri di cui alle tabelle 1 e 2 è fissato in base alla dimensione 
dell’impianto di trattamento e va effettuato dall’autorità competente ovvero dal gestore qualora garantisca un 
sistema di rilevamento e di trasmissione dati all’autorità di controllo, ritenuto idoneo da quest’ultimo, con 
prelievi ad intervalli regolari nel corso dell’anno, in base allo schema seguente. 

 

potenzialità impianto numero campioni 

da 2000 a 9999 A.E: 12 campioni il primo anno e 4 negli anni successivi, purché lo scarico sia 
conforme; se uno dei 4 campioni non è conforme, nell’anno successivo 
devono essere prelevati 12 campioni 

da 10000 a 49999 A.E.: 12 campioni 

oltre 50000 A.E: 24 campioni 

 

I gestori degli impianti devono inoltre assicurare un sufficiente numero di autocontrolli (almeno uguale a 
quello del precedente schema) sugli scarichi dell’impianto di trattamento e sulle acque in entrata. 

L’autorità competente per il controllo deve altresì verificare, con la frequenza minima di seguito indicata, il 
rispetto dei limiti indicati nella tabella 3. I parametri di tabella 3 che devono essere controllati sono solo quelli 
che le attività presenti sul territorio possono scaricare in fognatura. 

 

potenzialità impianto numero controlli 

da 2000 a 9999 A.E. 1 volta l’anno 

da 10000 a 49.999 A.E 3 volte l’anno 

oltre 49.999 A.E 6 volte l’anno 

 

Valori estremi per la qualità delle acque in questione non sono presi in considerazione se essi sono il 
risultato di situazioni eccezionali come quelle dovute a piogge abbondanti. 

I risultati delle analisi di autocontrollo effettuate dai gestori degli impianti devono essere messi a disposizione 
degli enti preposti al controllo. I risultati dei controlli effettuati dall’autorità competente e di quelli effettuati a 
cura dei gestori devono essere archiviati su idoneo supporto informatico secondo le indicazioni riportate nel 
decreto attuativo di cui all’articolo 3 comma 7. 

 

 



Commissario Delegato EX OPCM 4022/2012 - Audizione del 25 novembre 2014 alla Commissione 13a Territorio, Ambiente, Beni 
Ambientali del Senato della Repubblica Italiana. 

Allegato 2,  pag. 1 
 

PV 

Allegato 2.  Estratto delle analisi ARPAC 

Per semplicità di trattazione, sono qui riportati unicamente i dati inerenti il parametro COD, rimandando per 
tutti gli ulteriori dettagli alla consultazione del sito www.commissariodepurazione.it ove sono integralmente 
riportati tutti i dati dei monitoraggi ARPAC, nonché quelli del monitoraggio eseguito dai laboratori interni 
presenti su ciascun impianto- 

 

 

 

 



Commissario Delegato EX OPCM 4022/2012 - Audizione del 25 novembre 2014 alla Commissione 13a Territorio, Ambiente, Beni 
Ambientali del Senato della Repubblica Italiana. 

Allegato 2,  pag. 2 
 

PV 

 

 

 

 

 

  



Commissario Delegato EX OPCM 4022/2012 - Audizione del 25 novembre 2014 alla Commissione 13a Territorio, Ambiente, Beni 
Ambientali del Senato della Repubblica Italiana. 

Allegato 2,  pag. 3 
 

PV 

 

 

 

 



Commissario Delegato EX OPCM 4022/2012 - Audizione del 25 novembre 2014 alla Commissione 13a Territorio, Ambiente, Beni 
Ambientali del Senato della Repubblica Italiana. 

Allegato 3,  pag. 1 
 

PV 

Allegato 3. Stato attuale degli impianti 

All. 3.1. Depuratore di ACERRA 

Al momento della consegna al Commissario Delegato, la principale criticità dell’impianto di Acerra risiedeva 
nella fase di ossidazione biologica ed era dovuta alla mancata disponibilità di volume sufficiente a garantire 
la rimozione del BOD e la nitrificazione dell’azoto ammoniacale.  

Per tale ragione, tra i principali interventi individuati dal Commissario per migliorare la performance 
dell’impianto è stato eseguito l’adeguamento della volumetria dei reattori biologici, mediante ripristino della 
quarta vasca di aerazione (S115 C) e rifunzionalizzazione della terza vasca (S115B). 

L’intervento ha previsto: 

 rimozione e smaltimento del materiale accumulato nella vasca S115 C;  
 rifacimento del sistema di aerazione, con installazione di un sistema di diffusori a bolle fini; 
 miglioramento del sistema di aerazione nella terza vasca di aerazione, S115 B: sostituzione 

dell’obsoleto impianto di distribuzione aria, dotato di diffusori Polcon, con nuovo sistema di 
distribuzione aria a bolle fini, in modo da aumentare la resa di trasferimento dell’ossigeno. 

Per far fronte a tale necessità, l’Ufficio Tecnico del Commissario ha predisposto un progetto esecutivo che è 
stato posto a base di una procedura di affidamento dei lavori, ex art. 57 del D.Lgs. 163/06.  

Sono poi state posti in essere numerosi ulteriori interventi di manutenzione straordinaria e 
rifunzionalizzazione. 

Attualmente, le principali criticità dell’impianto discendono da: 

 funzionamento inadeguato del comparto grigliatura; 
 funzionamento inadeguato del comparto dissabbiaggio/disoleatura; 
 insufficienza delle fasi di sedimentazione (primaria e secondaria) a fronte della portata trattata (che è 

oggi incrementata per via degli interventi eseguiti sul collettore emissario dell’area industriale di 
Acerra. 

 

Ciò nondimeno, le prestazioni del depuratore rimangono accettabili, in considerazione dello stato e della 
struttura, evidenziandosi, in media, solo lievi superamenti dei limiti alo scarico. 

 

Tabella 3.1 - Andamento dell’impianto nel periodo commissariale 

VALORI progettuali MEDI 

INGRESSO 

 VALORI attuali MEDI 

INGRESSO 

 VALORI attuali MEDI 

USCITA IMPIANTO 

Q 1,825 m3/s  Q 0,93 m3/s  Q 0,93 m3/s 

SST 450 mg/l  SST 200 mg/l  SST 38 mg/l 

BOD5 300 mg/l  BOD5 166 mg/l  BOD5 42 mg/l 

COD 510 mg/l  COD 286 mg/l  COD 73 mg/l 

    NH4 27,9 mg/l  NH4 18,3 mg/l 

 

Mediamente si smaltiscono, in idonee discariche, i seguenti prodotti della depurazione (medie osservate nel 
periodo ottobre 2013 – marzo 2014): 



Commissario Delegato EX OPCM 4022/2012 - Audizione del 25 novembre 2014 alla Commissione 13a Territorio, Ambiente, Beni 
Ambientali del Senato della Repubblica Italiana. 

Allegato 3,  pag. 2 
 

PV 

 

Fango 
CER 19.08.05 

(ton/mese) 

Sabbia 
CER 19.08.02 

(ton/mese) 

Vaglio 
CER 19.08.01 

(ton/mese) 

Disoleato 
CER 19.08.10 

(ton/mese) 

668,11 30,25 7,74 309,93 

 

Ulteriori interventi in corso di progettazione e/o in attesa della necessaria copertura economico-finanziaria da 
parte della Regione Campania sono quelli relativi al ripristino ed al miglioramento dei sistemi di estrazione e 
trattamento delle arie esauste, volti alla riduzione della produzione di odori molesti ed all’adeguamento alla 
parte V del D.Lgs. 152/06. 

Per tale problematica, sono via di ultimazione le progettazioni inerenti la realizzazione migliorie al sistema di 
estrazione dell’aria dal comparto disidratazione fanghi. L’intervento prevede: 

 estrazione e collettamento dell’aria dalla tramoggia di carico di ciascuna singola centrifuga; 

 spostamento del pozzetto di raccolta centrato all’esterno dell’edificio ed estrazione dell’aria da detto 
pozzetto; 

 collettamento dell’aria estratta dall’edificio, dalle apparecchiature e dai pozzetti all’esistente torre di 
lavaggio; 

 verifica, pulizia, ripristino e settaggio delle apparecchiature elettromeccaniche della esistente torre di 
lavaggio. 

 

All. 3.1.1. Configurazione di processo 

 

Figura 3.1 – Schema a blocchi del processo depurativo 

 



Commissario Delegato EX OPCM 4022/2012 - Audizione del 25 novembre 2014 alla Commissione 13a Territorio, Ambiente, Beni 
Ambientali del Senato della Repubblica Italiana. 

Allegato 3,  pag. 3 
 

PV 

Nella configurazione attuale l’impianto di depurazione di Acerra presenta alcuni settori dismessi ed alcuni 
settori, in fase di rifunzionalizzazione, attualmente fermi. Nel dettaglio: 

 

SETTORI DISMESSI  

 digestione anaerobica 
 gasometro 
 desolforatore 
 serbatoio di gasolio 
 settore dosaggio reagenti chimici 
 locale cloro-gas 

 

SETTORI OGGETTO DEI PRINCIPALI LAVORI DA PARTE DEL COMMISSARIO DELEGATO 

 Trattamento secondario: vasche di ossidazione 
 Collettore emissario nero dell’Area Industriale di Acerra 
 Silos stoccaggio fanghi disidratati 

  



Commissario Delegato EX OPCM 4022/2012 - Audizione del 25 novembre 2014 alla Commissione 13a Territorio, Ambiente, Beni 
Ambientali del Senato della Repubblica Italiana. 

Allegato 3,  pag. 4 
 

PV 

All. 3.2. Depuratore di CUMA 

L’impianto, al momento, presenta un buon equilibrio di funzionamento, anche se dai dati analitici sembra che 
la fase di nitrificazione non sia del tutto completa. 

L’impianto è l’unico dotato di una sezione di pre-denitrificazione, realizzata nell’ambito del più volte citato 
“Stralcio Interventi Urgenti 2011/012” e non ancora formalmente collaudato (i collaudi sono stati ultimati nel 
novembre 2013, ma non sono ancora stati approvati dalla Regione Campania, Ente appaltante). 

La presenza della sezione di pre-denitrificazione, ancorché non collaudata, sembra consentire di mantenere, 
almeno durante il tempo secco, la qualità dell’effluente in prossimità dei valori limite di legge. 

Ciò premesso, al momento della consegna al Commissario Delegato, l’impianto versava in condizioni di 
generale obsolescenza, con punte di criticità nei comparti di dissabbiaggio, sedimentazione primaria e 
sedimentazione secondaria e nei sollevamenti al trattamento primario ed al trattamento secondario.  

Tali criticità, soprattutto in tempo di pioggia, limitavano fortemente le scelte gestionali e, in linea generale, la 
capacità recettiva dell’impianto, costringendo, in molte circostanze, ad attivare il bypass generale 
dell’impianto per una aliquota significativa della portata influente. 

A fronte di tale situazione, il Commissario ha realizzato una serie di interventi di manutenzione straordinaria, 
che, benché non esaustivi, hanno certamente migliorato nel breve periodo l’affidabilità e l’efficienza del 
depuratore. 

In particolare, come già accennato nei paragrafi precedenti, si è provveduto ad interventi di 
rifunzionalizzazione e manutenzione straordinaria sui seguenti comparti: 

• Grigliatura grossolana 

• Sedimentatori Primari “Lato Sud”; 

• Paratoie del torrino di partizione ai sedimentatori primari “Lato Sud”; 

• Sedimentatori Secondari “Lato Nord”; 

• Paratoie del trattamento secondario; 

• Paratoie del primo e del secondo sollevamento; 

• Vasca di dissabbiaggio n.3 (oltre la pulizia straordinaria, con asportazione di oltre 3.000 ton di 
sabbia, dalle vasche di dissabbiaggio n.1, 2 e 5); 

• Ispessitori fanghi. 

Inoltre, sono stati eseguiti i seguenti interventi: 

• Manutenzioni meccaniche straordinarie; 

• Manutenzioni elettriche straordinarie; 

• Manutenzione straordinaria opere civili; 

• Adeguamento rete fognaria interna e comparto di grigliatura (per evitare il ricorso all’uso del by-
pass dell’impianto di Cuma in occasione delle piogge intense); 

• Manutenzione straordinaria motoriduttori coclee sollevamenti primari e secondari; 

• Fornitura nuovi motoriduttori coclee sollevamenti primari e secondari. 

• Manutenzione straordinaria impianto elettrico (cabina di alimentazione generale, interruttori di 
sgancio delle cabine elettriche, interruttori magneto-termici differenziali, comparto di alimentazione 
paratoie del biologico, comparto di alimentazione sedimentatori primari lato sud) 

 

La seguente tabella fornisce un quadro riepilogativo dello stato di avanzamento dei vari interventi eseguiti 
dal Commissario. 



Commissario Delegato EX OPCM 4022/2012 - Audizione del 25 novembre 2014 alla Commissione 13a Territorio, Ambiente, Beni 
Ambientali del Senato della Repubblica Italiana. 

Allegato 3,  pag. 5 
 

PV 

 

Tabella 3.2 - Stato di Avanzamento degli Interventi già programmati e/o appaltati 

Descrizione Tipo di 
appalto 

Oggetto Contratto Stato di
avanzamento 

Manutenzioni meccaniche 
straordinarie 

Servizi Interventi di manutenzione 
straordinaria di tipo meccanico 

Aperto 100% 

Manutenzioni elettriche 
straordinarie 

Servizi Interventi di manutenzione 
straordinaria di tipo elettrico 

Aperto 100% 

Manutenzione straordinaria opere 
civili 

Servizi Interventi di manutenzione 
straordinaria di tipo civile 

Aperto 100% 

Rifunzionalizzazione sedimentatori 
primari 

Lavori Ripristino funzionale di N.4 
sedimentatori primari Lato Sud 

Lavori a 
corpo 

100% 

Rifunzionalizzazione sedimentatori 
secondari 

Lavori Ripristino funzionale di N.4 
sedimentatori secondari Lato Nord 

Lavori a 
corpo 

100% 

Rifunzionalizzazione fasi di 
ispessimento fanghi 

Lavori Ripristino funzionale di N.4 ispessitori Lavori a 
corpo 

50% 

Adeguamento rete fognaria interna 
e comparto di grigliatura (per 
evitare il ricorso all’uso del by-pass 
dell’impianto di Cuma in occasione 
delle piogge intense) e del 
comparto di grigliatura grossolana 

Lavori Adeguamento della rete fognaria 
interna, realizzazione di N.2 stazioni 
di sollevamento, Ripristino funzionale 
delle griglie grossolane e fini 

Lavori a 
corpo 

100% 

Manutenzione straordinaria 
motoriduttori coclee sollevamenti 
primari e secondari 

Servizi Interventi di manutenzione 
straordinaria sui motoriduttori 

A corpo 100% 

Fornitura nuovi motoriduttori coclee 
sollevamenti primari e secondari 

Fornitura - A corpo 100% 

Manutenzione straordinaria 
paratoie di ingresso ai sollevamenti 
primari e secondari 

Servizi Interventi di manutenzione 
straordinaria e sostituzione di 
paratoie 

A corpo 100% 

Manutenzione straordinaria 
paratoie di ingresso al comparto 
biologico 

Servizi Interventi di manutenzione 
straordinaria e sostituzione di 
paratoie 

A corpo 100% 

Manutenzione straordinaria 
paratoie torrino di partizione 
chiarificatori primari lato sud 

Servizi Interventi di manutenzione 
straordinaria e sostituzione di 
paratoie 

A corpo 50%  

Manutenzione straordinaria 
impianto elettrico (cabina di 
alimentazione generale, interruttori 
di sgancio delle cabine elettriche, 
interruttori magneto-termici 
differenziali, comparto di 
alimentazione paratoie del 
biologico, comparto di 
alimentazione sedimentatori 
primari lato sud) 

Servizi Interventi di manutenzione 
straordinaria impianto elettrico 

A corpo 
(vari appalti) 

100% 

Rifunzionalizzazione vasche di 
dissabbiaggio 

Lavori Ripristino funzionale vasca di 
dissabbiaggio n.3 

Lavori a 
corpo 

100% 

Servizi Pulizia e svuotamento sedimenti 
accumulati nelle vasche di 
dissabbiaggio nr.1, 2, 3 e 5. 

A corpo 100% 

 

Per la programmazione degli ulteriori interventi si rimanda ai paragrafi precedenti, qui vale la pena 
richiamare i lavori di ripristino e miglioramento dei sistemi di estrazione e trattamento delle arie esauste, volti 
alla riduzione della produzione di odori molesti ed all’adeguamento alla parte V del D.Lgs. 152/06. 



Commissario Delegato EX OPCM 4022/2012 - Audizione del 25 novembre 2014 alla Commissione 13a Territorio, Ambiente, Beni 
Ambientali del Senato della Repubblica Italiana. 

Allegato 3,  pag. 6 
 

PV 

Tali lavori, per i quali è stata ultimata la progettazione ed è in corso la procedura di affidamento, comportano: 

• Ripristino della copertura del COMPARTO DI  PREAERAZIONE liquami 
• Ripristino del sistema pneumatico di chiusura del COMPARTO DI DISSABBIAGGIO, del sistema di 

controllo automatico e monitoraggio delle emissioni, nonché del sistema di trattamento dell’aria 
estratta da detto comparto. 

Tale intervento include la manutenzione straordinaria delle opere civili (finestroni, lucernai, etc.) 

• Realizzazione di un sistema di compartimentazione e chiusura del manufatto SOLLEVAMENTO 
PRIMARIO, nonché realizzazione di un sistema di estrazione e trattamento dell’aria. 

Tale intervento sarà realizzato rispettando – per quanto possibile e comunque implementando, ove 
compatibili, moderne ed attuali soluzioni tecnologiche – l’originario progetto contenuto nella “Perizia 
di variante tecnica e suppletiva ai sensi della Delibera della Giunta Regionale Campania  n.5408 del 
24.10.1989”. 

• Realizzazione di un impianto di aspirazione e trattamento aria dalla galleria di arrivo liquami. 

Si prevede il collettamento dell’aria estratta dagli esistenti comignoli di sfiato realizzati nella volta 
della galleria ad un sistema di abbattimento degli odori costituito da un biofiltro. 

• Realizzazione migliorie al sistema di estrazione dell’aria dal comparto disidratazione fanghi.  

L’intervento prevede: 

- estrazione e collettamento dell’aria dalla tramoggia di carico di ciascuna singola centrifuga; 
- spostamento del pozzetto di raccolta centrato all’esterno dell’edificio ed estrazione dell’aria da 

detto pozzetto; 
- collettamento dell’aria estratta dall’edificio, dalle apparecchiature e dai pozzetti all’esistente 

torre di lavaggio; 
- verifica, pulizia, ripristino e settaggio delle apparecchiature elettromeccaniche della esistente 

torre di lavaggio. 

 

All. 3.2.1. Stato di funzionamento del depuratore  

Come si può evincere dai dati medi di seguito riportati, il depuratore garantisce oggi una discreta 
funzionalità, con saltuari e davvero lievi superamenti dei limiti di legge.. 

 

Tabella 3.3 - Andamento dell’impianto nel periodo commissariale 

VALORI progettuali MEDI 

INGRESSO 

 VALORI attuali MEDI 

INGRESSO 

 VALORI attuali MEDI 

USCITA IMPIANTO 

Q 2,85 m3/s  Q 2,51 m3/s  Q 2,51 m3/s 

SST 489 mg/l  SST 686 mg/l  SST 44 mg/l 

BOD5 326 mg/l  BOD5 183 mg/l  BOD5 27 mg/l 

COD 500 mg/l  COD 501 mg/l  COD 82 mg/l 

    NH4 26,7 mg/l  NH4 2,5 mg/l 

 

Mediamente si smaltiscono, in idonee discariche, i seguenti prodotti della depurazione (medie osservate nel 
periodo ottobre 2013 – marzo 2014): 



Commissario Delegato EX OPCM 4022/2012 - Audizione del 25 novembre 2014 alla Commissione 13a Territorio, Ambiente, Beni 
Ambientali del Senato della Repubblica Italiana. 

Allegato 3,  pag. 7 
 

PV 

Fango 
CER 19.08.05 

(ton/mese) 

Sabbia 
CER 19.08.02 

(ton/mese) 

Vaglio 
CER 19.08.01 

(ton/mese) 

Disoleato 
CER 19.08.10 

(ton/mese) 

3.008,12 149,13 43,32 10,88 

 

 

All. 3.2.2. Configurazione di processo 

 

Figura 3.2 – Schema a blocchi del processo depurativo 

Nella configurazione attuale l’impianto di depurazione di Cuma presenta alcuni settori dismessi ed alcuni 
settori, in fase di rifunzionalizzazione, attualmente fermi. Nel dettaglio: 

 

SETTORI DISMESSI (evidenziati in rosso sulla tavola grafica allegata) 

 digestione anaerobica 

 gasometro 

 desolforatore 

 serbatoio di gasolio 

 impianto di deodorizzazione 

 impianto di estrazione aria 

 terziario 

 impianti universitari 

 



Commissario Delegato EX OPCM 4022/2012 - Audizione del 25 novembre 2014 alla Commissione 13a Territorio, Ambiente, Beni 
Ambientali del Senato della Repubblica Italiana. 

Allegato 3,  pag. 8 
 

PV 

SETTORI OGGETTO DEI PRINCIPALI LAVORI DA PARTE DEL COMMISSARIO DELEGATO 
(evidenziati in verde sulla tavola grafica allegata) 

 pre-ispessimento 

 post-ispessimento 

 sedimentazione primaria lato sud 

 sedimentazione secondaria lato nord 

 fognatura interna 

 paratoie primo sollevamento 

 paratoie secondo sollevamento 

 paratoie ingresso ossidazione biologica 

 

 



Commissario Delegato EX OPCM 4022/2012 - Audizione del 25 novembre 2014 alla Commissione 13a Territorio, Ambiente, Beni Ambientali del Senato della Repubblica Italiana. 

Allegato 3,  pag. 9 
 

PV 

 

Figura 3.3 – Planimetria con indicazione delle aree di intervento 



Commissario Delegato EX OPCM 4022/2012 - Audizione del 25 novembre 2014 alla Commissione 13a Territorio, Ambiente, Beni 
Ambientali del Senato della Repubblica Italiana. 

Allegato 3,  pag. 10 
 

PV 

All. 3.3. Depuratore di FOCE REGI LAGNI 

L’impianto presenta delle difficoltà nel contenimento dei solidi sospesi totali, e nitrifica solo parzialmente 
l’azoto ammoniacale.  

Le principali problematiche discendono dal fatto che esso riceve una portata media in ingresso superiore a 
quella di progetto, questione che non può, evidentemente, essere affrontata dal Commissario Delegato, ma 
è rimandata agli interventi di adeguamento strutturale di cui al Grande Progetto della Regione Campania, in 
corso di affidamento. 

L’altra sostanziale problematica strutturale risiede nei frequenti allagamenti del depuratore dovuti alle piene 
dei Regi Lagni, che rigurgitano all’interno dell’impianto per un irrisolto problema di quote idriche. 

La soluzione a tale annosa questione risiede nella realizzazione di due grandi stazioni di sollevamento (a 
monte ed a valle del depuratore) che, in occasione delle piene dei Regi Lagni, entrino in funzione evitando la 
sommergenza del depuratore. 

Tale intervento è, in effetti, previsto nell’ambito del Grande Progetto per il Risanamento dei Regi Lagni in 
corso di realizzazione da parte della Regione Campania. 

In considerazione che ad oggi tutte le vasche di processo della linea acque sono state già interessate da 
interventi di rifunzionalizzazione effettuati da Hydrogest nell’ambito dello “Stralcio Interventi Urgeni 
2011/2012”, gli interventi di prima urgenza individuati dalla struttura tecnica del Commissario sono stati i 
seguenti: 

• manutenzione straordinaria di nr. 3 carrelliere di traslazione dei carriponte dei sedimentatori 
primari per incrementare i volumi disponibili per la sezione; 

• manutenzione straordinaria di due delle tre coclee di ricircolo fanghi secondari, con riferimento ai 
gruppi motoriduttori per entrambe ed al rifacimento del corpo coclea per una di esse. Tali 
interventi sono finalizzati a garantire una maggior capacità di regolazione della portata del fango di 
ricircolo e la disponibilità di scorta tecnica in caso di avaria; 

• manutenzione straordinaria/sostituzione delle paratoie di by-pass impianto. Si tratta di interventi 
finalizzati a ridurre il rischio di cedimento delle paratoie, con conseguente deflusso di portate non 
trattate all’interno del canale di by-pass; 

• messa in esercizio dei due ispessitori secondari previa demolizione delle apparecchiature 
elettromeccaniche interne e successiva revisione e/o sostituzione del piping, del valvolame, dei 
carroponti interni e delle pompe di trasferimento. Tali interventi sono volti alla riduzione del carico 
di fango nei ricircoli di surnatanti in testa all’impianto e ad ottenere un aumento del tenore di secco 
dei fanghi in ingresso alle centrifughe della sezione di disidratazione; 

• ripristino di tubazioni di carico degli ispessitori attualmente in esercizio, finalizzati ad 
incrementarne l’affidabilità di funzionamento. 

 

All. 3.3.1. Interventi di rifunzionalizzazione 

Più in generale, nei suoi mesi di gestione, il Commissario Delegato ha dovuto quindi affrontare investimenti 
per attività di manutenzione straordinaria e rifunzionalizzazione di varie unità di trattamento rinvenute fuori 
servizio. 

Le attività progettate ed appaltate nel primo periodo di attività del Commissario, che sono attualmente 
concluse o ancora in corso di esecuzione sono relative principalmente a: 

• Manutenzioni meccaniche straordinarie; 

• Manutenzioni elettriche straordinarie; 

• Manutenzione straordinaria opere civili; 

• Rifunzionalizzazione fasi di ispessimento fanghi; 



Commissario Delegato EX OPCM 4022/2012 - Audizione del 25 novembre 2014 alla Commissione 13a Territorio, Ambiente, Beni 
Ambientali del Senato della Repubblica Italiana. 

Allegato 3,  pag. 11 
 

PV 

• Manutenzione straordinaria/sostituzione delle paratoie di by-pass impianto  

• Manutenzione straordinaria motoriduttori coclee sollevamenti primari e secondari; 

 

La seguente tabella fornisce un quadro riepilogativo dello stato di avanzamento dei vari interventi eseguiti 
dal Commissario. 

 

Tabella 3.4 - Stato di Avanzamento degli Interventi già programmati e/o appaltati 

Descrizione Tipo di 

appalto 

Oggetto Contratto Stato di 

avanzamento 

Manutenzioni meccaniche straordinarie Servizi Interventi di manutenzione straordinaria 
di tipo meccanico 

Aperto 100% 

Manutenzioni elettriche straordinarie Servizi Interventi di manutenzione straordinaria 
di tipo elettrico 

Aperto 100% 

Manutenzione straordinaria opere civili Servizi Interventi di manutenzione straordinaria 
di tipo civile 

Aperto 100% 

Rifunzionalizzazione fasi di ispessimento 
fanghi 

Lavori Ripristino funzionale di N.4 ispessitori e 
delle tubazioni di carico 

Lavori a 
corpo 

100% 

Rifunzionalizzazione paratoie by-pass Lavori Ripristino funzionale di N.3 paratoie di 
by-pass 

Lavori a 
corpo 

100% 

Fornitura e posa in opera di N.2 
classificatori sabbie 

Lavori Installazione delle mancanti 
apparecchiature per il comparto di 
dissabbiaggio. 

Lavori a 
corpo 

100% 

 

Come riportato in precedenza, il Commissario Delegato ha anche programmato una serie di ulteriori 
interventi che avranno effetto, se approvati e realizzati, sia sulle condizioni di sicurezza dell’impianto, sia 
sull’affidabilità ed efficienza depurativa. 

 

All. 3.3.2. Stato di funzionamento del depuratore  

Considerate le problematiche strutturali già evidenziate, il depuratore garantisce una discreta funzionalità, 
che si può evincere anche dai seguenti dati medi di funzionamento. 

 

Tabella 3.5 - Andamento dell’impianto nel periodo commissariale 

VALORI progettuali MEDI 

INGRESSO 

 VALORI attuali MEDI 

INGRESSO 

 VALORI attuali MEDI 

USCITA IMPIANTO 

Q 1,34 m3/s  Q 2,04 m3/s  Q 2,04 m3/s 

SST 489 mg/l  SST 142 mg/l  SST 43 mg/l 

BOD5 326 mg/l  BOD5 131 mg/l  BOD5 33 mg/l 

COD 500 mg/l  COD 234 mg/l  COD 94 mg/l 

    NH4 20,9 mg/l  NH4 14,7 mg/l 



Commissario Delegato EX OPCM 4022/2012 - Audizione del 25 novembre 2014 alla Commissione 13a Territorio, Ambiente, Beni 
Ambientali del Senato della Repubblica Italiana. 

Allegato 3,  pag. 12 
 

PV 

Mediamente si smaltiscono, in idonee discariche, i seguenti prodotti della depurazione (medie osservate nel 
periodo ottobre 2013 – marzo 2014): 

Fango 
CER 19.08.05 

(ton/mese) 

Sabbia 
CER 19.08.02 

(ton/mese) 

Vaglio 
CER 19.08.01 

(ton/mese) 

Disoleato 
CER 19.08.10 

(ton/mese) 

638,20 32,19 16,88 n.v. 

 

 

All. 3.3.3. Configurazione di processo 

 

Figura 3.4 – Schema a blocchi del processo depurativo 

 

Nella configurazione attuale l’impianto di depurazione di Foce Regi Lagni presenta alcuni settori dismessi ed 
alcuni settori, in fase di rifunzionalizzazione, attualmente fermi. Nel dettaglio: 

 
SETTORI DISMESSI  

• digestione anaerobica 
• gasometro 
• desolforatore 
• serbatoio di gasolio 

SETTORI OGGETTO DEI PRINCIPALI LAVORI DA PARTE DEL COMMISSARIO DELEGATO 

• paratoie by-pass 
• ispessimento 

  



Commissario Delegato EX OPCM 4022/2012 - Audizione del 25 novembre 2014 alla Commissione 13a Territorio, Ambiente, Beni 
Ambientali del Senato della Repubblica Italiana. 

Allegato 3,  pag. 13 
 

PV 

All. 3.4. Depuratore di MARCIANISE 

In base all’analisi dei recenti dati di funzionamento, l’impianto presenta una insoddisfacente resa depurativa. 

La principale criticità riscontrata per l’impianto riguarda le caratteristiche della portata influente, rispetto alla 
struttura e configurazione dell’impianto: si rilevano infatti un carico idraulico eccessivo ed un basso carico 
inquinante. 

Tali condizioni rendono difficoltoso garantire la regolarità di funzionamento del processo biologico e la 
continuità del rispetto dei limiti di legge allo scarico. 

E’ di tutta evidenza che quelle rilevate sono – principalmente - carenze strutturali che, si ribadisce, sono 
principalmente oggetto delle attività di adeguamento in corso di progettazione da parte della Regione 
Campania, non rientranti nel mandato del Commissario Delegato. 

Tanto premesso, l’analisi tecnico-gestionale condotta ha consentito di individuare alcuni interventi utili per 
ottenere, nel breve-medio periodo, un miglioramento delle prestazioni dell’impianto: 

• manutenzione straordinaria delle carpenterie dei chiarificatori secondari; si potrà in tal modo 
aumentare il numero di vasche disponibili all’esercizio e gestire meglio il carico idraulico, 
riducendo fenomeni di risalita ed trascinamento dei solidi, che si possono verificare in presenza di 
elevate portate (eseguita); 

• sostituzione dei sistemi di diffusione a bolle grosse con nuovi sistemi di diffusione a maggior 
efficienza energetica; si tratta di un intervento certamente utile, che però deve essere valutato in 
relazione ai costi ed ai tempi necessari per la sua implementazione, che lo rendono forse più 
compatibile con i progetti di adeguamento strutturale appannaggio della Regione Campania, che 
non alle attività gestionali transitorie oggetto del mandato commissariale. 

 

Differentemente dagli altri impianti affidati in gestione al Commissario, infatti, l’impianto di Marcianise 
dispone di un’officina meccanica altamente qualificata e di personale specializzato in grado di effettuare 
direttamente gli interventi necessari. 

Per ciò che concerne la qualità dell’effluente, l’impianto presenta difficoltà legate a portate in ingresso assai 
maggiori di quelle di progetto e, peraltro, caratterizzate da una forte diluizione. 

Tale questione è da ricollegarsi, con ogni probabilità, allo stato di obsolescenza della rete di adduzione (non 
in gestione al Commissario) che consente infiltrazioni di acque di falda o meteoriche. 

In questa condizione, qualche superamento si verifica in termini di solidi sospesi, a causa dei fenomeni di 
trascinamento che si hanno nei sedimentatori sottoposti ad un eccessivo carico idraulico superficiale, 
rispetto al dimensionamento di progetto. 

 

Tabella 3.6 - Andamento dell’impianto nel periodo commissariale 

VALORI progettuali MEDI 

INGRESSO 

 VALORI attuali MEDI 

INGRESSO 

 VALORI attuali MEDI 

USCITA IMPIANTO 

Q 1,85 m3/s  Q 2,50 m3/s  Q 2,50 m3/s 

SST 450 mg/l  SST 126 mg/l  SST 43 mg/l 

BOD5 300 mg/l  BOD5 98 mg/l  BOD5 16 mg/l 

COD - mg/l  COD 220 mg/l  COD 83 mg/l 

    NH4 13,0 mg/l  NH4 4,2 mg/l 



Commissario Delegato EX OPCM 4022/2012 - Audizione del 25 novembre 2014 alla Commissione 13a Territorio, Ambiente, Beni 
Ambientali del Senato della Repubblica Italiana. 

Allegato 3,  pag. 14 
 

PV 

Mediamente si smaltiscono, in idonee discariche, i seguenti prodotti della depurazione (medie osservate nel 
periodo ottobre 2013 – marzo 2014): 

Fango 
CER 19.08.05 

(ton/mese) 

Sabbia 
CER 19.08.02 

(ton/mese) 

Vaglio 
CER 19.08.01 

(ton/mese) 

Disoleato 
CER 19.08.10 

(ton/mese) 

385,20 39,34 12,44 n.v. 

 

Ulteriori interventi in corso di progettazione e/o in attesa della necessaria copertura economico-finanziaria da 
parte della regione Campania, con particolare riferimento al ripristino ed al miglioramento dei sistemi di 
estrazione e trattamento delle arie esauste, volti alla riduzione della produzione di odori molesti ed 
all’adeguamento alla parte V del D.Lgs. 152/06. 

In particolare sono in via di ultimazione le progettazioni inerenti i seguenti interventi: 

• Realizzazione migliorie al sistema di estrazione dell’aria dal comparto disidratazione fanghi.  

L’intervento prevede: 

- estrazione e collettamento dell’aria dalla tramoggia di carico di ciascuna singola centrifuga; 

- spostamento del pozzetto di raccolta centrato all’esterno dell’edificio ed estrazione dell’aria da 
detto pozzetto; 

- collettamento dell’aria estratta dall’edificio, dalle apparecchiature e dai pozzetti all’esistente 
torre di lavaggio; 

- verifica, pulizia, ripristino e settaggio delle apparecchiature elettromeccaniche della esistente 
torre di lavaggio. 

• Realizzazione di coperture ed estrazione dell’aria dagli ispessitori fanghi.  

 

All. 3.4.1. Configurazione di processo 

Lo schema a blocchi del processo è riportato nella seguente figura 2.4.1. 

Nella configurazione attuale l’impianto di depurazione di Marcianise presenta alcuni settori dismessi ed 
alcuni settori, in fase di rifunzionalizzazione, attualmente fermi. Nel dettaglio: 

 

SETTORI DISMESSI  

 essiccamento termico fanghi 

 digestione anaerobica 

 gasometro 

 desolforatore 

 serbatoio di gasolio 



Commissario Delegato EX OPCM 4022/2012 - Audizione del 25 novembre 2014 alla Commissione 13a Territorio, Ambiente, Beni 
Ambientali del Senato della Repubblica Italiana. 

Allegato 3,  pag. 15 
 

PV 

 

Figura 3.5 – Schema a blocchi del processo depurativo 

  



Commissario Delegato EX OPCM 4022/2012 - Audizione del 25 novembre 2014 alla Commissione 13a Territorio, Ambiente, Beni 
Ambientali del Senato della Repubblica Italiana. 

Allegato 3,  pag. 16 
 

PV 

All. 3.5. Depuratore di NAPOLI NORD 

L’impianto di Napoli Nord ha presentato e presenta consistenti superamenti dei limiti di legge fino al mese di 
luglio, dovuti ad un eccessivo carico inquinante in arrivo dalla pubblica fognatura. Dal mese di agosto, 
invece, l’impianto rispetta pressoché tutti i limiti di legge.  

Ferme restando, quindi, le generali necessità di adeguamento strutturale del processo, sono stati individuati i 
seguenti interventi utili ad ottenere un miglioramento di prestazioni ed affidabilità dell’impianto: 

 manutenzione straordinaria e revisione delle coclee di sollevamento primario (gruppi motoriduttori ed 
allineamento), finalizzata a migliorare la affidabilità della sezione ed a rendere disponibile una scorta 
tecnica; 

 ripristino e/o sostituzione delle travi della via di corsa di un carroponte nel comparto di 
sedimentazione primaria e rifunzionalizzazione elettromeccanica dello stesso, previa riparazione 
della paratoia di alimentazione; si potrà in tal modo disporre di una ulteriore: vasca di 
sedimentazione, aumentando la flessibilità ed affidabilità della sezione di impianto; 

 manutenzione straordinaria dei due ispessitori attualmente fermi e, successivamente, dei due in 
funzione con la finalità di aumentare la volumetria disponibile nella sezione di ispessimento fanghi, 
abbassare il carico di fango nei surnatanti ricircolati in testa all’impianto ed aumentare il tenore di 
secco dei fanghi avviati a disidratazione; si prevede: 

o revisione/ rifacimento del piping e del valvolame di scarico; 

o manutenzione straordinaria/rifunzionalizzazione dei carroponti interni. 

 

All. 3.5.1. Interventi di rifunzionalizzazione 

Più in generale, nel suo periodo di gestione, il Commissario Delegato ha dovuto quindi affrontare 
investimenti per attività di manutenzione straordinaria e rifunzionalizzazione di varie unità di trattamento 
rinvenute fuori servizio. 

Le attività progettate ed appaltate nel primo periodo di attività del Commissario sono relative principalmente 
a: 

 Manutenzioni meccaniche straordinarie; 

 Manutenzioni elettriche straordinarie; 

 Manutenzione straordinaria opere civili; 

 Rifunzionalizzazione fase di ispessimento fanghi; 

 Manutenzione straordinaria motoriduttori coclee sollevamenti primari; 

 Rifunzionalizzazione sedimentatore primario A; 

 Rifacimento linea aria compressa per il settore ispessimento; 

 Manutenzione straordinaria locale bagni e spogliatoi 

 

La seguente tabella fornisce un quadro riepilogativo dello stato di avanzamento dei vari interventi eseguiti 
dal Commissario. 

 

  



Commissario Delegato EX OPCM 4022/2012 - Audizione del 25 novembre 2014 alla Commissione 13a Territorio, Ambiente, Beni 
Ambientali del Senato della Repubblica Italiana. 

Allegato 3,  pag. 17 
 

PV 

Tabella 3.7 - Stato di Avanzamento degli Interventi già programmati e/o appaltati 

Descrizione Tipo di 

appalto 

Oggetto Contratto Stato di 

avanzamento 

Manutenzioni meccaniche straordinarie Servizi Interventi di manutenzione straordinaria 
di tipo meccanico 

Aperto 100% 

Manutenzioni elettriche straordinarie Servizi Interventi di manutenzione straordinaria 
di tipo elettrico 

Aperto 100% 

Manutenzione straordinaria opere civili Servizi Interventi di manutenzione straordinaria 
di tipo civile 

Aperto 100% 

Rifunzionalizzazione fase di ispessimento 
fanghi 

Lavori Ripristino funzionale di N.4 ispessitori e 
delle tubazioni di carico 

Lavori a 
corpo 

100% 

Rifunzionalizzazione sedimentatore 
primario A 

Lavori Ripristino funzionale di N.1 
sedimentatore primario 

Lavori a 
corpo 

100% 

Interno Realizzazione nuova lama paraschiume 
e stramazzi thompson 

- 100% 

Rifacimento linea aria compressa per il 
settore ispessimento 

Interno Ripristinofunzionale dei collegament 
aeraulici 

- 100% 

Manutenzione straordinaria locale bagni 
e spogliatoi 

Interno Manutenzione straordinaria locale bagni 
e spogliatoi 

- 80% 

 

Ulteriori interventi in corso di progettazione e/o in attesa della necessaria copertura economico-finanziaria da 
parte della regione Campania, con particolare riferimento al ripristino ed al miglioramento dei sistemi di 
estrazione e trattamento delle arie esauste, volti alla riduzione della produzione di odori molesti ed 
all’adeguamento alla parte V del D.Lgs. 152/06. 

In particolare sono in via di ultimazione le progettazioni inerenti i seguenti interventi: 

• Realizzazione migliorie al sistema di estrazione dell’aria dal comparto disidratazione fanghi.  

L’intervento prevede: 

- estrazione e collettamento dell’aria dalla tramoggia di carico di ciascuna singola centrifuga; 

- spostamento del pozzetto di raccolta centrato all’esterno dell’edificio ed estrazione dell’aria da 
detto pozzetto; 

- collettamento dell’aria estratta dall’edificio, dalle apparecchiature e dai pozzetti all’esistente 
torre di lavaggio; 

- verifica, pulizia, ripristino e settaggio delle apparecchiature elettromeccaniche della esistente 
torre di lavaggio. 

 

All. 3.5.2. Stato di funzionamento del depuratore  

Il depuratore garantisce una discreta funzionalità, che si può evincere anche dai dati medi di funzionamento. 
Entra in crisi allorquando si verificano carichi inquinanti in ingresso assolutamente anomali, con ogni 
probabilità provenienti dalla limitrofa area industriale di Caivano. 

A fronte di carichi in ingresso in termini di COD e SST assolutamente superiori a quelli per cui fu all’epoca 
progettato, il depuratore inevitabilmente non riesce a rispettare i limiti allo scarico. 

Il gestore, anche prima del subentro del Commissario, ha sempre segnalato alle competenti autorità tale 
anomala condizione. 



Commissario Delegato EX OPCM 4022/2012 - Audizione del 25 novembre 2014 alla Commissione 13a Territorio, Ambiente, Beni 
Ambientali del Senato della Repubblica Italiana. 

Allegato 3,  pag. 18 
 

PV 

 

Tabella 3.8 - Andamento dell’impianto nel periodo commissariale 

VALORI progettuali MEDI 

INGRESSO 

 VALORI attuali MEDI 

INGRESSO 

 VALORI attuali MEDI 

USCITA IMPIANTO 

Q 2,10 m3/s  Q 0,95 m3/s  Q 0,95 m3/s 

SST 438 mg/l  SST 400 mg/l  SST 46 mg/l 

BOD5 292 mg/l  BOD5 259 mg/l  BOD5 26 mg/l 

COD 500 mg/l  COD 555 mg/l  COD 84 mg/l 

    NH4 33,2 mg/l  NH4 12,5 mg/l 

 

Mediamente si smaltiscono, in idonee discariche, i seguenti prodotti della depurazione (medie osservate nel 
periodo ottobre 2013 – marzo 2014): 

Fango 
CER 19.08.05 

(ton/mese) 

Sabbia 
CER 19.08.02 

(ton/mese) 

Vaglio 
CER 19.08.01 

(ton/mese) 

Disoleato 
CER 19.08.10 

(ton/mese) 

2.882,82 40,07 19,81 26,09 

 

 

All. 3.5.3. Configurazione di processo 

Lo schema a blocchi del processo è riportato nella seguente figura 4.6. 

Nella configurazione attuale l’impianto di depurazione di Napoli Nord presenta alcuni settori dismessi ed 
alcuni settori, in fase di rifunzionalizzazione, attualmente fermi. Nel dettaglio: 

 

SETTORI DISMESSI  

 digestione anaerobica 

 gasometro 

 desolforatore 

 serbatoio di gasolio 

 sezione dosaggio reattivi 

 locale cloro-gas 

 

SETTORI OGGETTO DI LAVORI  

 sedimentatore primario A 

 ispessimento fanghi 

 locali spogliatoi 



Commissario Delegato EX OPCM 4022/2012 - Audizione del 25 novembre 2014 alla Commissione 13a Territorio, Ambiente, Beni 
Ambientali del Senato della Repubblica Italiana. 

Allegato 3,  pag. 19 
 

PV 

 

 

Figura 3.6 – Schema a blocchi del processo depurativo 

 



Commissario Delegato EX OPCM 4022/2012 - Audizione del 25 novembre 2014 alla Commissione 13a Territorio, Ambiente, Beni 
Ambientali del Senato della Repubblica Italiana. 

Allegato 4, pag. 1 
 

PV 

Allegato 4. Andamento degli impianti sulla base dei dati ARPA Campania 

All. 4.1. Premesse 

Nel paragrafo 6 si è detto che la verifica della quantità di fanghi e, più in generale, di rifiuti prodotti dal 
processo depurativo rappresenta una misura indiretta della funzionalità di un depuratore. 

Tale affermazione è certamente veritiera e, tuttavia, tale verifica è di per sé non sufficiente a comprendere se 
il depuratore sia in grado o meno, magari per un arco di tempo limitato, di garantire comunque il rispetto dei 
limiti previsti dalla normativa per ciò che concerne le caratteristiche dell’effluente ed il conseguente impatto 
sul corpo recettore (mare, lagni, ecc.). 

La misura di tale capacità depurativa non può che risiedere nell’analisi chimico-fisica, condotta con 
frequenza e costanza, dell’effluente, in modo da confrontare i valori dei vari parametri che la normativa 
prende in considerazione con i limiti da essa imposti. 

Da questo punto di vista esistono due macro-categorie di controlli: 

� Analisi eseguite dall’Ente di controllo preposto (es, ARPA), con metodologia e frequenza minima stabilita 
dal D.Lgs. 152/06, All.5 alla Parte III; 

� Analisi eseguite dal gestore (cd. in “autotutela”), con metodologie sancite dal citato D,Lgs. 152/06, e con la 
frequenza ritenuta opportuna (talora stabilita anche dai contratti tra l’Amministrazione e il Gestore) e 
comunque almeno equivalente a quella imposta per legge per i controlli eseguiti dall’Ente di controllo. 

Nel caso di specie, l’Ente di controllo è ARPA Campania, Dipartimenti di Napoli e Caserta; l’autocontrollo è 
eseguito mediante i Laboratori interni di cui ciascun depuratore dispone e la frequenza delle analisi è 
pressoché quotidiana (quanto meno per i principali parametri individuati dalla normativa): BOD5, SST (solidi 
sospesi), COD, Azoto. 

Nell’analisi dei dati forniti dall’Ente di controllo non si può prescindere da alcune circostanza tuttora irrisolte: 

� Gli impianti, progettati e realizzati tra la fine degli anni ’70 e la fine degli anni ’80, non sono adeguati a 
rispettare i limiti dell’attuale normativa (limiti entrati in vigore con il D.Lgs. 152/99 e successivamente 
confermati con il D.Lgs. 152/06 – Norme in materia ambientale); essi necessitano dunque di interventi di 
adeguamento strutturali che introducano fasi e modalità di trattamento non previsti nell’originale 
progettazione della Cassa per il Mezzogiorno. 

E difatti, la Concessione affidata ad Hydrogest Campania SpA aveva per oggetto: 

“L'adeguamento e la realizzazione del sistema di collettori del PS3 (ad esclusione di quelli insistenti nel 
territorio del Comune di Napoli soggetti alla competenza del Commissario di governo delegato), 
l'adeguamento degli impianti di depurazione di Acerra, Cuma, Napoli Nord, Marcianise, Foce Regi Lagni, 
nonché la realizzazione o l'adeguamento degli impianti di trattamento dei fanghi”. 

Tale adeguamento non è stato realizzato dal Concessionario, per motivazioni e dinamiche che esulano dallo 
scopo della presente relazione. 

Per tale ragione, l’adeguamento è stato inserito dalla Regione Campania nel “GRANDE PROGETTO - 
RISANAMENTO AMBIENTALE E VALORIZZAZIONE DEl REGI LAGNI” ove si prevedono “Interventi di 
adeguamento degli impianti di depurazione regionali di Acerra, Cuma, Foce Regi Lagni, Marcianise e Napoli 
Nord”, 

Al momento in cui la presente relazione viene redatta è appena stata annunciata dalla Regione Campania la 
pubblicazione da parte della Regione del bando per l’affidamento di tali interventi. 

E’ altresì opportuno sottolineare che il Commissario Delegato nominato con OPCM 4022/2012 non può (e 
non deve) procedere ad interventi di adeguamento dei depuratori, in quanto il commissariamento esiste nelle 
more dei tempi tecnici necessari alla Regione per affidare con propria procedura la realizzazione degli 
interventi di adeguamento. 



Commissario Delegato EX OPCM 4022/2012 - Audizione del 25 novembre 2014 alla Commissione 13a Territorio, Ambiente, Beni 
Ambientali del Senato della Repubblica Italiana. 

Allegato 4, pag. 2 
 

PV 

Al fine di garantire ai depuratori una funzionalità sufficiente in questo tempo, il Commissario ha dunque 
eseguito esclusivamente alcune opere di manutenzione straordinaria e rifunzionalizzazione, utili a migliorare 
nel breve-medio periodo l’affidabilità e le performance degli impianti. 

In particolare, gli impianti, al momento in cui sono stati consegnati ad Hydrogest non disponevano di alcuna 
sezione specifica per l’abbattimento delle sostanze azotate. 

Tutt’oggi, con la sola eccezione del depuratore di Cuma, gli impianti non sono specificamente strutturati per 
l’abbattimento delle sostanze azotate. 